C non episcoporum coram rege Gundebaldo collationem, in qua primas partes habet Avitus, imo catholicorum antistitem ipse unus sermonem habet.

AD SIRMUNDIANAM AVITI EDITIONEM AUCTIONARIUM.

S. AVITI VIENNENSIS

EPISTOLÆ QUATUOR.

Primum a Joanne Ferrando presbytero societatis Jesu anno 1661 ex veteri codice ms. clariss. viri Petri Marnæi senatoris Gratianopolitani, rursus a viro clariss. Stephano Baluzio ex eodem codice ms. emendatiores editæ anno 1678 in libro primo Miscellaneorum.)

* EPISTOLA PRIMA.

AD GUNDOBADUM REGEM BURGUNDIONUM.

Avitus episcopus domno regi.

Quæstio quam pietas vestra disacerendam proposuit, tota prorsus ad interiorem figuram spiritali consideratione referenda est. Neque enim illud centuplicato tenore promittitur reformandum, quod unusquisque animo miserendi alimonie pauperum pia professione contulerit; quia et in hac ipsa elemosynaria largitate, in qua operantis sensus potius quam census aspicitur, non est doni quantitas pensanda, sed stu-

* Hanc epistolam antea evulgaverat Baluzius in Appendice actorum veterum ad Agobardum, tom. II, pag. 156.

D dii. Quo factum est per evangelicam lectionem, ut infinitis auri argentique donariis paupertina nummi duplicis præferatur oblatio. Quæ si utique viduæ donatrici ad mensuram centupli redderetur, sine dubio cunctis minus reciperet quæ minus omnibus intulisset. Unde et sanctus Petrus cum dixisset: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (Matth. xix, 27)*, qui certe, sicut lectio docet, nihil aliud quam retia reliquerat quibus tenuem victum piscandi artificio transigebat, responsum illi est: *Omnis qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem*

Appendice actorum veterum ad Agobardum, tom. II,

Auxeruntque suo saniem de funere iusces.
 Et fortasse rear cladis mortisque futuræ
 Sanguinis indicio jam præcessisse ruinam,
 Hoc ipsum ni pœna foret. Nam scilicet omne
 Ægypti spatium, vel quo patet ampla Canopus,
 Mox inter pingues sitiens defecerat undas,
 Si non Omnipotens celerem super arva medellam
 Spargeret, et nitidos revocaret vallibus amnes.

Tum vero ut requiem pestis subducta reduxit,
 Effertur rursus dilata morte tyrannus,
 Et vix evasum contemnens mente flagellum,
 Innocuam flagris persistit subdere gentem.
 At quid per cunctam stylus astuet ire superbi
 Perfidiam, cæsi numerans perjuria regni?
 Sed tamen extorquent varium mendacia monstrum,
 Undaque vicino vixdum purgata cruore,
 Ranarum fœdis textit cantatibus urbes.
 Complentur cellæ, strati penetralia, mensæ,
 Sustinet innumeros regalis purpura saltus,
 Atque premens homines frendet succumbere ranis,
 Quarum mox cumulis flamma tonitruque subactis
 Congestisque, sonans muscarum nabis ad auras
 Exiit, infectum corrumpens aera flatu.
 Illic quas scinifens vocitant, quantosque volatus
 Pendula cœmittunt levibus corpuscula ventis,
 Pennarumque vicos peragunt stridentibus alis?
 Fundunt se pariter, turbataque mœnia complent.
 Et licet immersis desigant vulnera rostris,
 Plus horror quam pœna movet; sed tollit et istam
 Ventus agens, cessat laxata molestia paulum
 Confestum cessante metu, nec longius ira
 Sentitur quam plaga calet. Sed peste remota
 Succedunt aliæ gravius: consumitur omne
 Jumentum, cunctoque greges nox abstulit una,
 Nec tantum damnosi reos portenta fatigant:
 Vertitur ad carnem quæ suscitât ira dolores.
 Insidunt positus turgentia vulnera membris,
 Et sacer incubuit percussis artibus ignis.
 Creditur hic etiam casu contingere languor:
 Sed morbus mentis discrimina corporis urget.
 Præterit ille dies; tum demum luce secuta
 Concutitur cœlum tonitru, nubesque coactæ
 Terribili splendore micant; ferit omnia fulgur
 Fulmina agens; totas uno sub tempore mortes
 Æthere turbato terris elementa minantur.
 Ignibus inseritur prægrandis corpore grando,
 Non ut nube solet terris nimbose venire:
 Sed quocunque cadens ut deprimat, atque ruinam
 Pondere vel solo faciat; conjungitur ergo
 Grandineum flammis ferventibus aere frigus,
 Et natura neci servans assignat utrumque.
 Illic primus stragem sparsis dat mortibus imber;
 Exin restantem surgit consumere fructum
 Bruchus, et excusso confidens crure locusta.
 Hoc sed docta malis, et jam discrimine crebro
 Tanquam lene satis callosa superbia duxit.
 Insequitur velox gravius quæ vindicet ira.
 Cæcas mane novo surgens sol sparserat umbras,
 Et latus jubaris splendebat fronte sereni,